**C**redo me habere fideles.  
**C**erte sunt qui amant tantum. et ama-  
 ri putant. quo nihil stultius. is quoq;  
 communis error diuitum. qui amorez  
 precio emi credunt. qui mutuo queri-  
 tur amore. Generosissima res est ani-  
 mus bonus. non mouetur herbis. nō  
 magicis carminibus. non auro. nō gē-  
 mis. nec ullo ferro flectitur. sed aman-  
 do uincitur et colendo. Hoc Catbo-  
 nis philosophi est prouerbiū. Si  
 amari inquit uelis. te docebo. sine her-  
 bis. et incantationibus. aut sine ullo  
 carmine uenefico. Ama. breue uerbum  
 quidem sed efficax quantum ergo ip-  
 se ames. tu perpende. ex hoc metire. et  
 sequēs. Si uis amari inquit. ama. Ta-  
 lem aliis te exhibeas. quales erga te  
 tu cupis inuenire eos. Suid equius  
 esse pot. quid magis rationi cōsonuz.

q̄ Catbo.

Sed heu sepe fallimus ⁊ fallimur. taz multe taq; inscrutabiles sunt peccato- ris cauerne. tam venenosi. tam inhua- ni. tamq; inscrutabiles ⁊ p̄fundi ani- mi quorūdam. ut cultū spernēt ⁊ ode- rint. amati. Nec contenti pio affectui nullam uicem reddere. ymmo (quod nec atrocissimis beluis accidit) Exas- peratur obsequio. ⁊ si credi potest ip- so amore ad odium irritantur. quod utiq; periculosissimum ⁊ inter uite hu- ius mala grauissimum. experitur hu- mana simplicitas.

**F**ama de longinquo mihi fel- cit amicos. **N**on infil- cior multa in rebus fama facit. s; ve- rendum tibi est poete uerbum. Adinu- ic inquit presentia famam. Adulti enī obsequere absentes. qui presentes p̄- tempserunt. Tenera res est ⁊ iudiciuz humanum flectitur facillime. Sic enī forte te quis amicum dedit alicui lo- quendo vera de te. uel falsa mentien- do ⁊ idem tibi (ai) deripiet. Nam qui- bus uis res fiunt ⁊ crescunt. etiam et eisdē facilliter resoluantur. quia ⁊ na- tura rerum uult ut cito aucta etia; et cito desinant.

**F**idelem habeo amicum. **N**ullius rei tam difficilis est q̄ animi- humani coniectura atq; estimatio. si tamen amicum habes. dulcem rem ha- bes fateor. dulces quidem parentes. dulces filii. dulces fratres atq; consan- guinei. possunt tamen amarescere. et nec per hoc parentes esse desināt. fra- tres autem filii. sed semper diligit. qui amicus est. nunq; dulcis. nunq; carus esse desinit. Iste enim quia possidetur animo. nunq; abest. cum uis. quotidie uides eum. tecum studet. tecum cenat. tecum ambulat. semper presens ē ami-

cus. Deliberandum tamen esse prius q̄ recipiatur aliquis in amicum. Sel- neca docet. atq; ante amicitiam iudi- candum. post autem amicitiam eē cre- dendum. toto inquit pectore admit- te illum. ⁊ cum ipso sicut tecum loque- re. h̄i concludit. Omnia cum amico de- libera. sed de amico prius. Verum cū non sic amicitia uera. nisi quam con- glucinat deus inter coherentes sibiū uicem caritate per spiritum sanctum quem eis contulit ipse. Non modicū huius uite solacium est habere aliq̄e cum quo affectu quodam intimo san- ctissimi amoris uniri possis āplexu. habere in quo requiescat spiritus tuus. Cui se refundat animus. ad cuius gra- ta colloquia quasi ad quedam cōso- latoria carmina inter queq; diuersa; fugias. Ad cuius gratissimum finū in- ter tot scandala securus accedas. Cu- ius amātissimo pectori. ac si tibi om- nium cogitationum tuarum viscera. non sine cūctatione committas. Cuius spiritualibus osculis quasi fomentis medicinalibus. languores tumultuā- tium tuarum excludas. qui tecum col- lacrimetur in auxiliis. ⁊ collectetur in p̄- speris. tecum querat in dubiis. quem in secretarium mentis inducas. ut licz absens corpore spiritu tamen presens. tanto diutius fabuleris. q̄to securius solus cum solo sit. ubi solus cum sol- lo conferas ac interfluente spūs sane- ti dulcedine. solus cum soloq; repau- ses. Amicum talem quere. ⁊ amico ca- li fruere. ⁊ te uerum amicum inuenis. se scias. fictorum autem amicorū nūe- rus multus.

**A**micus sum principis. **Q**uanto ei melius esses igno- tus. aut forsan odiosus. Discrimen

q̄t libatio  
de amico

q̄t amī  
exp̄iana

passionū

quoque quod amplexaris fugeres. Est enim nociva magis aurbus aucupis blanda modulatio quam decurrens villici sonitus ac cogitatio. **V**ilis autem tibi nunc sit anima tua. necesse est Virtus fama. sanctum otium. quies et securitas. Notus enim est mos principum. vix aliquos diligunt. nisi illos qui neglectis omnibus illorum seuie ac auaricie se seruum fecit et libidinis. Porro cum magnatibus bene ageretur. si discernere scirent inter laudem et adulationem. sed ceca laudis ambitio plus aliis quam sibi credens. vtriusque recipit indistincte. Hinc hodie soli ad illoz gratiam admittuntur. qui palant eos blanditiis. et a res fame bibulas. calice babilonis inebriantur ampliant illos beneficiis. quos tormentis torquere debuerant atque ab adulatione suppliciiis deterrere. et cum multa habere videantur. vnum tamen eis deesse. Deesse quoque est necessarium. scilicet quibus audeat dicere vstrum. **H**ic laudat peccator in desideris anime sue et iniquus benedicitur. Verum amicitie tue finem non vidisti. **¶**

Mos principum

quibus audeat dicere vstrum

De officialibus principis

**¶** **P**rocurator sum regis. **¶** Tu es ergo hostis populi. reipublice inimicus. Denique valde multus displicebis in populo. tandem et domino. et quod periculosius est deo. **A**c deinde pro leui emolumento. grauius puincie mala et ingentia populi dampna tibi uel dissimilanda sunt. uel perpetranda. **¶** **A**ngo negocia principis. **¶** Sub duro principe rationem redditurus es. a nisi omnium spoliis et tuo odio ac discrimine vix implenda. Si enim regere laboriosum quid aliena putas et presertim principum et magnatum quibus placuisse seruicus est. displicuisse

¶

nero discrimen. supercilium graue atque paratum pro leui occasione supplicium.

**¶** **D**ispensator rerum principis suoz. **¶** **S**uo primum die officium hoc domus tue limen attigit. viuere tibi desisti. **I**nde enim libertas atque quies abire simul et iocunditas. et pro his dolor. labor occupatio afflictio metus subire ac mordaces cure. **N**eg enim viues interim. et si spires. quia uita occupatoz mors est. **S**ui quidem et si omnes miseri sint. illi tamen miserrimi que pro aliis occupantur precipue pro religibus et magnatibus. cum eoz labores semper sint in domo aliena.

**¶** **I**udex factus sum. **¶** **A**n non propria sufficit iniquitas. nisi etiam in multitudine peccatorum et alligares tibi peccata aliena. **S**criptum legis **E**cclasiastici. vii. **N**oli querere ducatum aut fieri iudex. nisi uirtute ualeas irumpere iniquitates que sequantur.

**I**nterim iudices tamen consulo. quasi mox ab alio iudicandus. **U**nus enim iudex omnium uiuoz atque mortuoz. **U**num est tribunal ubi non pecunia. ubi non fauor aut gratia. ubi nulla astucia proderit aut potentia. ubi nulli falsi testes. non indigne preces. non inanes mine. nec deserti proderunt patroni. **C**allidi enim argumentatores et iurisperiti fallaces. qui dum priuaricari uolunt ipsa iura peruertunt. et in convenientibus exemplis uelut similes proiecturas obiciunt. **S**iquidem etiam quod bono studio gerimus. dum discere negligimus. quo iudicetur sine nescimus. et sic interdum reatus criminis. quod putabatur causa uirtutis.

¶ qd solet iudice corrumpere.

**¶** **C**onsiliarius sum principis. **¶** **D**isimilis sane gloria. **R**aro erit

sic ut pro sis pariter et placeas. Consu-  
lere ut sic in verbis veritas. in sermo-  
ne suauitas. in consilio fides. silentium  
in commisso. atque nihil tui atque tuorum  
sed semper queras in omnibus gesti-  
bus domini honorem.

**P**refectus sum urbis. **I**ndo-  
mitam beluam multorum capitum. te-  
nui loro. atque immensam puppim ma-  
gnis agitatam fluctibus habes rege-  
re debili gubernaculo. At si qua do-  
mus egre regitur. quam sit facile mag-  
ne urbis regimen videto. parum ne ti-  
bi domi curarum erat. qui affectasti  
publicas. Durum opus si perpendis.  
Si minus. pena docente uel cognosces  
ac uexatio dabit intellectum. Reuera  
et si ambitiois spiritu innumeri se inge-  
rant importune. quanti tamen sit ne-  
gocii alios corrigere ex hoc patere po-  
test. quod sese corrigunt paucissimi. Ad-  
de etenim quis alium corrigit. cum idē  
de eodem argui potest.

**A**scriptus sum milicie. **C**auc  
semper inq̄ter et inglorius sis. oportet.  
aut expositus periculis multis. aut  
contempni dura sors. Suique pugna-  
tis foris miseri. quid armatis corpus-  
incus bellum est quod geritur. intus  
quod angit in anima est. Illam enim  
uicia obsident oppugnantque. quibus  
oppugnatis. pax erit et securitas. preci-  
osa mors succedet. et eterna requies.  
Armis uero uestris ac pugna. plures  
ad inopiam. ad varias seruitutes ad  
carceres mutilationesque. aut ad impro-  
uissimam mortem peruenere.

**C**larus sum victoriis. **C**  
Sepe uidimus. quod malum bono noci-  
uus fuit. et aeram tempestas serenitate  
famosior. Denique patri busto titulos.  
vulgo fabulam. nihil tibi.

**M**agna mihi domus est.

**U**na lex domorum est et ur-  
bis. Non enim statim melius. qui la-  
tus habitat. Igitur quod bene non quod  
magnifice habitas refert. quia sepe in  
regum palatiis labor habitat et do-  
lor. In pauperum tugurio pax quies  
gaudium et mentis tranquillitas.

**F**irmissima et quasi perpe-  
tua mihi habitatio est.

**P**rimo parui temporis incolatus.  
Nam instat tempus commigrandi.  
Erras enim aduena cum sis et peregri-  
nus. super terram. te fingis ciuem. Co-  
ducto quidem habitas nobiscum. ci-  
to ueniet qui te nudum laribus huius  
expellet. Suique generosum incolam  
interim de domus non delectat. sed an-  
git ut careat.

**A**duniciis arcibus inba-  
bico. **I**n edibus aliquid  
boni esse potest. In arcibus uero. ma-  
li multum. Suid enim nisi superbia  
uestra auaricia impatencia fecit. ut  
opus esset arcibus. quod to enim honesti-  
us tibi fuerit equo uiuere cum homi-  
nibus. et in plano cultis agris habita-  
re quietum. et carpentem somnos quod hy-  
spidis rupibus te ipsum inclusisse. et  
excubiis nocturnis ululantem. te mi-  
seria tua suspectum et inuidiosum. omni-  
bus reodidisse. presertim cum nihil  
quoque tutum ab humanis fraudibus.  
quot enim putas sine arce tutissimi vi-  
xisset. qui in eisdem fiducia mala pe-  
riere. Sane non sunt animi humani ir-  
ricandi ad audendum. sed frenandi po-  
tius. quia omnis securitas est stulti-  
cia magna. nisi que de deo oritur.

**P**reterea quot Romanorum et alio-  
rum uiros strenuissimos. Pompeyū  
Scipionē Marū Cathonē. Cathonē

De domo  
169

Hirrum Hannibalem Alexandrum legimus artes non habuisse quidem sed arcibus insultasse. Non enim virorum fortium receptacula fore scias. sed in hertium et ignarorum latibula. Sancti enim viri ac deuoti omnem spem in deo ponunt. qui adiutor et protector eorum est. polliciti uero in nuda uirtute fortes et bellicosi. in animo et armis timidi et ignaui in turribus et arcibus et menis.

**Q** Magna mihi familia et ordo seruorum est. **R** Dic hostium (quod durius est) a quibus te cauere nequeas. qui domus tue lateribus inspiciant. prodantque consilia. cuncta uolent. uomant et effundant. qui etiam preter continua furta quod nulli obsessio unquam accidit. Interim tibi uestiendi sunt et placandi.

**Q** Dulci sunt mihi serui. **R** Certe ergo sunt et multe tibi lites et discordie et bella domestica. quorum uel inspector fedus. uel laboriosus compositor sis. necesse est. ac per hoc inter accusatores et reos seruis tuis seruias. oportet. Iudex iam factus ex domino.

**Q** Plures seruitores habeo. **R** Pauci melius seruiunt. adice quod animal curiosissimum ad inquirendum seruus est. ad obsequendum negligentissimum. Nam quid agis et quid cogitas nosse uolet. et quid iubeas ignorare. Ut enim industriosis est pudor. sic inercibus est gloria laborem fugere. Itemque ubi multi serui. ibi multus strepitus ac pauca seruitia. et secretum nullum. Et quot sunt seruorum lingue. tot sunt peccatorum tube. et quot sunt oculi seruorum atque aures. tot etiam erunt domorum riue. quibus ea que in fun-

do sunt facile dilabuntur. Quanticumque ergo tibi sine nihil refert. Nihil est peius. quam dum malarum rerum qualicet. quantitas iuuat aut numerus.

**Q** Expertos habeo et expeditos. **R** Utique non ignoro quin multa profitentur. Suipe omnium noticiam habent. sciunt officia diuersa. Cum peruentum est ad reparationem. cum peruentum est ad recessum. Volunt nihil nisi forsitan quod uenter sopore suggererit ac libido. Porro nihil humiliter nihilque abiectius ingressu. nihil infidelius progressu. Demum nihil inimicis. nihil insidiosius egressu. Sane durus est cogitare. ne dicam pati. quomodo per dominorum domos elati ambulantes ac inflati. seruicium polliciti. dominum usurpant. exercentque tyrannidem et quasi conducti ad bastandum. non tamen uniuersa deuorant. sed spergunt et dissipant. ac gulam largitionibus iuuant. de alieno prodigi. tenacissimi de propriis. ad rapinam cupidissimi. Sed si pudor aut necessitas cogat ut seruos se meminerint. quam superbe. quam querulose seruiant. quantoque cum murmure. quis illud potest ignorare. ut iam non putes precio emptum seruicium. sed gratuitum hominibus fastidiri. Ex quibus sane nisi oculos vestros tumor obstrueret. luce clarius cernerent. quam sit facius omni seruitio caruisse. verum nulla mali fuga. nulla quoque spes salutis. Venenum namque mali huiusmodi iam transit usque ad medullas. sed suo tamen malo delectari percinat. nisi extrema dementia est.

**Q** Magna mihi potentia est. **R** Et magna tibi erit inuidia. et innumerabiles labores atque inextrica-

De familia

De pote.

biles cure. **S**ymmo si multa potes. et in te poterint multae sententiae. Adhuc quod quo maioris potentiae es. eo et in te imperium magis est fortunae. que in paruis tepidius se exercet. semper materiam eligens ubertorem. Sicut enim in matore mole lignorum. incendium atrocius seuit. sic et prosperitas magna maiori aduersitati viam solet sternere. Non enim facile videmus quemque mirum qui prius non est habitus felix. cum ignoti hominis nota non possit esse calamitas.

**I**n peribus et armis sum potes

**P**otentia vera et firma in virtute fundata est. quia si fundamentum subtraxeris. quo maior eo et periculo. siro est structura. Suid enim iuuat opibus domum adimplere. arua legonibus. maria classibus. si intus domestici hostes vicia oppugnent et expugnent. Illa domus. illa est finibus pellentis. vince itaque iram. libidinem. cupiditatem. gulam. superbiam. vince te ipsum. fame et anime tue hostem. et te potentem fateor. Sive enim potentia est alienis viribus vincere homines. et passionibus propriis vinci. Idcirco cum hominibus pacem habeamus. cum viciis bellum. Illa enim crebro mercede nos sollicitant. Vix toto seculo effici potest. ut vicia tam longa licentia tumida. subigant. et iugum accipiant. nullum demus interuallum cum eis nisi quod satis licigamus. Illa sane nos in seruitutem turpem redigunt et detinent subiectos. Illa quidem vicisse potentia summa est. ac inestimabilis triumphus.

**P**otentia mihi solida est.

**Q**uid tu turpes terrenum animal imbecille. In quo queso sita est po-

tentia tua. in quo tua stabilita est soliditas. Aut in arena. aut in fluctibus. aut in vento. aut forsan in volubili rota fortunae. quam aliqua vis naturae occultior. verbo citius extinguet. Aut alicuius exigui morsus animantis. vel forte alicui extremi contemptibilissimi homines. qui sepius etiam potentissimis. potentiam simul et vitam abstulere. Quibus ergo presidere conamini. stultissimi mortales. vasa fragilissima. Nunquid fortitudo lapidum. fortitudo uestra. aut fortitudo uestra enea. nunquid ferrea corpora uestra et lutea corpora aliorum. Finge te spectare unum murem. ius et potestatem supra ceteros mures sibi valedicantem. quanto risu mouereris.

Non posses continere cachinnos. nunquid cogitares. miser ille mus. quomodo presumit dominari pre ceteris. nunquid vnus est ex illis habens omnem speciei similitudinem. Tur non de uobis idem iudicatis. inflati enim uero uanitatis alas expanditis. quasi de beatis extendere nubes cum spectaculum facti sitis. uiris cordatis. id est sapientibus. stultam arrogantiam uestram ex alto despicientibus. ridenti bus stulticiam. cecitate quoque uestram admirantibus. qui cum serui sitis turpissimorum uictorum. uos esse hominum dominos cogitatis. exigui terrestres vermiculi uos potentes esse putatis. Verum ne te in circuitu traham potentem puto censes illum. qui satelli felatus ambit. quem multi comitantur. quem clientum turba premit. qui quos terret. plus metuit ipse. Istum inquam potentem dicis. qui ut potes sit. in seruentium manibus sicut habet. O potentem. O egregiam potentiam. quae

non in propriis viribus sed in aliorum debilitate est fundata. Preterea ut ait Boetius. Sui se volet esse potentem animos domet ille feroces; nec victa libidine colla fedis submittat habentis. Etenim licet indita tellus longae iura tremiscat, et seruiat ultima tyle, tamen atras pellere curas, miseramque fugare querelas non posse potentia non est. Denique non te dicam non transferre montes posse; non fabricam ingentem erigere; aut non bragmanos. Sed neque pulices abicere ualeas aut muscas; ne dicam morsus sollicitudinum seu formidinum aculeos; a quibus liber et securus esse cupis, sed ne quis nec te hec omnia terrent. Vera ergo Platonis sententia est, viros bonos esse potentes. Hi inquit soli id facere valent quod desiderant, nisi non semper opere sanctis tamen suppleant desiderijs atque plena voluntate. Alii vero impotentes tantum valent id quodlibet, neque tamen semper quos utique infeliciores esse necesse est, cupita tamen perfecere, quae explere si nequissent, quia si miserum est praua voluisse potuisse tamen miserius est. Exempli gratia. Requies sempiterna gloria sine fine, proposita est mortalibus uniuersis. Cuius quidem rei omnium mentibus inserta est cupiditas, quae sola virtute queritur et obtinetur. Hec uia est ad gloriam, hoc iter quo ostenditur salutare dei. Hanc enim boni querunt, illam et inueniunt. Alii virtute carent et conantur adipisci. Illas per cupiditates varias, per diuicias, delicias et honores, sed frustra quidem neque sic iter ad astra, quia praebra (inquit prelato) ad beatitudinem non perueniunt. Quanta igitur sceleratos homi-

Boet.

plato.

ex.

nes impotentia teneat, quae atque infirmitas. Ex hoc patet, quod ad id peruenire nequeunt ad quod natura ducit, ac penne compellit intentio. Neque enim leuia aut ludicra premia sunt quae petunt, nec obtinere possunt, sed circa summum rerum uerticem praua deficiunt in quonitent bonorum vires atque fulgent.

In hac ergo re potentiam optare debuisse, conandumque erit tibi ut in teipsum potens fores atque aduersus te. Immo pro te plurimi, nam scriptum est. Melior est vir sapiens qui animo suo dominatur, expugnatore urbium. Istud enim fit propriis viribus, illud alienis. Cur autem potentes optatis esse contra homines, nisi quia inter uere victi foris falso uincere uideamini, ac per hoc non ueritate, sed sola sitis opinione uictores.

**De** Dominium armis acquisit.

Sic ergo quia abstulisti libertatem aliis, securitatem tibi, requiram utrisque; deinde ferro quaesitam, ferro seruaturus, ferro forsan amissurus. Sane preclaras diuicias comparasti omnibus terrificum, ac tibi semper meum, ea lege, qua illum timere multos necesse est, quem multi timent, et quem metuit quisque, prope cupit, ait poeta.

Preterea tyrannidem induisti omnem humanitatem omnemque iusticiam te scias exuisse, ac procellosam uitam et cruentam elegisse. An non miser est quae omnes miserum esse cupiunt optantque. Immo uidetur esse miserrimus, qui tamen miser esse non possit, quin sit dignus esse miserior.

**De** Summum locum habeo inter cives. **De** Habes sane domum in arenis, in praecepto sedem, in ueprius statum, in miseris inuidiam, inopia

Boetius.

De dominio.

que

in rapinis letare modestius.

**¶** Dominum bonum subditi me esse dicunt. **¶** Bonum dominum dici blandum mendacium est. **¶** fertim si te talem dici velis, vnus namq; dominus cui dicitur. Tu solus sacrus Tu solus dominus Tu solus altissimus ihesu criste Cum sancto spiritu in gloria dei patris Amen. **¶** Hinc mundi totius imperator Augustus sub quo verus et vnicus dominus natus est cristus Ihesus dominum se noluit appellari. precipiens sibi scribi puato. At vero in hac generatione hominum. quilibet latruculi. vna villa uel duabus vi uel insidijs oppressa. non tantum dominum dici uoluit. sed uocari homines dedignantur. ymmo trahunt in iniuriam. Nunquid illum dominum dicam qui summum bonum (libertatem) ciuibus aufert suis. qui p unius explenda uoragine (que tamen inexplebilis est) tot mortes miserorum potest siccis oculis intueri. sic affabilis. sic blandiloquens. sic quoq; liberalis aut munificus in paucos de spolijs multorum. Quippe iste sunt artes tyrannorum. hec prestigia attonitis oculis ingerunt. hanc escam hamis et laqueis pretendunt. quos rude ac indoctum vulgus dominos appellat. carnifices experitur. Ego tamen hos non homines sed feroces beluas. non iudices sed tortores dicam. neq; dominos sed tyrannos.

**¶** Dominum tamen me uocant.

**¶** Non sicut nomina ita et res ad placitum esse possunt. Idcirco regem principem iudicem uel rectorem ciuitatis dicere potuisti. uel reipublice defensorem. quo usq; actuum humanorum dei nihil acceptabilius est

Sui namq; iusticia regit atq; regitur. verus rex est et rector. Sed qui altiori fastigio non publice salutis speculator. sed pprie libidinis procurator cogitans uindictam. cupiditati aut iracundie sue parens. rapidisq; moribus animi cedens. non potest esse iste dominus sed prauorum uiciorum uilis seruus. Sane nil ad rem pertinet. si ceteroz altior appareat aureo. scetro presideat. uestitus purpura superbus incedat. uel alios aspiciat uultu arroganti. aut quantumcumq; se gerat facuose. nihil sibi iuris ista conferunt. non rex est non dominus. Sed propter exercitum uel supplicium. p motus predo. eoq; loco positus. Unde leuiori flagello seuias. hos quidem probans. illos puniens. cunctos uero uel xans et exagicans. et si ignarus ipse ac sue passioni obsequens. illius tamen usu (qui mala in bonos usus uertit) iudicium dei iustum. iniustis ac celestis exequitur manibus. atq; equam iudicis sententiam. tortor seuus. **¶** Ex hoc metire quot reges sint et domini. et quot dicuntur.

**¶** Regnum magnum acquisiuit.

**¶** Regnum ingens habes si non uis regnare cum possis. Hunc quidem sicut reges subditis. Ita et regibus dominandi desideria dominantur. Quz ergo summus tunc locus bene regitur cum is qui preest sibi priusq; hominibus alius dominatur tu dominare Rege teipsum et tunc multum bene reges. hoc enim regnum. cum regno nobilius ac gloriosius esse senties. nactu difficile tamen faceor prius enim in certamenti uolutatio est. Nam cum ad rebellantes motus animi imperium rationis accesserit quisq; experti pot

Sto. & Octauia.  
Impatore

¶ De Reg.  
et Reg.

q̄ facile sit seipsum regere. ⁊ subicere  
 rationi Ex hoc metire ceteros animā  
 tes et moribus vari sunt. et voluntate  
 diuersi Ne qui nunc latum locum ha  
 bes ac conspectum ac patentem om̄iū  
 iudiciis atq; eo magis periculosum.  
 magisq; laboriosum ac difficilez vir /  
 tuti. Verum qualis fueris experien  
 tia uite docebit. Nam plus vere lau  
 dis in p̄gressu ac fine. q̄ iam in princi  
 pio rerum esse solet.

**R**ex sum tamen. **E**

Aliquid forsan rep̄tine glorie po  
 pulus tibi imp̄turus est. quietis ni  
 hil. Interim uero tuus populi  
 tui domus tue. rei q; familiaris opor  
 tebit te obliuisci. Et publicam rem so  
 lam cogitare atq; tibi morieris tuisq;  
 incipies alius uiuere. Et quod durissi  
 mu; est ingratis ⁊ iniquis extimato /  
 ribus laboris tui.

**I**uste ergo regno. **E**

Rex bonus publicus seruus est. Pro  
 inde scito te seruire querelis subdito  
 rum. ⁊ vix gratiam ante obitum tibi  
 relaturus. Raro enim tam iustus ⁊ tā  
 bonus aliquis regum fuit. ut nō op  
 taret a populo successor. Ita ⁊ alius  
 postq; aduenerit ille. ⁊ sic deinceps.  
 hui enim mores vulgi sunt. odisse p̄ /  
 sentia futura cupere atq; preterita ce  
 lebrare.

**S**ceperum regni acceptaui.

**A**ceptasti fulgidas compe /  
 des. claramq; miseriam. que si omni  
 bus mortalibus nota plenarie esset.  
 neq; tot neq; toties de vno regno plu  
 res litigarent. Sed essent utiq; plura  
 regna q̄ reges.

**A**dulta possum ⁊ erit tibi  
 tranquillitas. **E**

**P**rimo ni /  
 hil potes nisi quod regem decet. cui

minor est licentia q̄ priuatis. Sed et  
 si olim fuerit tibi ulla trāquillitas iaz  
 perit. Stultus enim naua compro  
 batur. qui relicto portu in altum ve  
 la contrahens querit tranquillitatez.  
 Est quod facias tamen. si quiete tu  
 pis uiuere. te subiectis talem exhi  
 be qualem tibi esse cupis deum. q̄ mī  
 tis est ⁊ placabilis equus ⁊ benignus.  
 Neq; statim peccata prosequitur de /  
 linquentium. q̄ to equius est hominē  
 hominibus esse p̄piciū atq; mā sue /  
 to animo imperiū exercere. precipue  
 ubi rigor non apparet esse necessarius  
 Sicut enim mundi huius status gra  
 tior oculis est ⁊ pulchrior puro ac se  
 reno die. q̄ cum crebris quatiūt om  
 nia fragoribus. Sicut de tui regni sta  
 tu iudicandum. Sit igitur accessus ad  
 te facilis. vultu sis amabilis. mēte ex  
 orabilis. sermone affabilis. ⁊ non ti  
 bi opus erit curribus aut muris aut  
 sepire magna fortalicia. S; i apto te  
 pietas saluū faciet ac clem̄tia. qz iexpu  
 gnabile munimentum amor ciuiū est  
 Suid enim pulchrius. quid gratius.  
 q̄ uiuere omnibus optantibus. ⁊ de  
 quo loquuntur. idem clam ⁊ palam  
 in aure atq; super tecta. Deniq; nō mi  
 nus turpe regi multa supplicia. ut ait  
 Seneca. q̄ medico multa funera. Hic  
 Cicero rogans pro Marcello exula  
 to apud cesarem Julium. Nulla inq;  
 de uirtutibus tuis grator atq; mira  
 bilior q̄ misericordia. Nulla namq;  
 re homo apud deum accedit propi  
 q̄ salutem dando hominibus. Nihil  
 enim tua fortuna habet maius q̄ ut  
 possis. Nihil quoq; natura tua me  
 lius. q̄ ut uelis q̄ plurimos serua  
 re.

**M**agnam exercitum habeo.

**¶** Mirarer si nō regnū exercitus hoc est miseriam miseria sequeretur. p̄inde habes ad utrumq; lat9 arma eos hostes. quos nec murus vll9 ate separet. aut vllum anceps negocium 7 graue. Deniq; habes materiam bel / li. pacisq; excidium. Si hinc gaudes non pertines ad celestem ciuitatem. Porro commendans africanū Sene ca. Non inquit quia magnos duxit exercitus sepe eripuit. imminuit semp quod interitus multorum frequenter attestatur. Sue enim tam solida esse virtus potest. que tot sceleratoz ho / minum. tot cruentatorum carnificum conuersatio exemplumq; nō deterre / at aut contremiscat.

**¶** Rector sum 7 dominus exer / citus. **¶** Tucius eēa forsan pa / stor tygridum aut vrsorum. Nam fa / cilis mansuesci possunt ferarum cor / da. q̄ quorūdam hominum. fere enī / minantur prius q̄ feriant. hominum / uero odia erumpunt improuise. Por / ro isti qui te dominum uocant leuissi / mis ex causis mutabuntur 7 hostes / fiunt. ex militibus blandi vultus in / horrorem date tibi dextre in p̄niciem / conuertentur. Sic enim criminabiles / a suis hostibus inuicti ab exercitib9 / suis pier. 7 quos milites appellarūt / inuenere carnifices. Exercitus igitur / tuus crux immitisq; belua est multoz / capicum. Nihil nō vsura. Ira inopia / aut auaricia illam irricante.

**¶** Facinus habundo. **¶** / Quid magni est habere vnde illi noce / as quos diligere debes ex precepto. / Quanto enim satius misericordie in / strumentis habundare foret ac habe / re. Vnde hospitalis esse possis. beni / gnus munificus amicus 7 egentibus.

q̄ q̄ vrbes expugnare possis 7 muni / tiones. aut rem publicam expugnare / perturbare. Deniq; hec quibus gloria / ris potius ad iniuriam alienaz. q̄ ad / p̄p̄riū tuū dec9 spectāt 7 qd ad euer / tendas vrbes. satius ad extruendas / habere oporteret atq; conseruandas / prauis cuius est ac soci9 q̄ om̄ie op9 / destruit.

**¶** Ingentia etiā saxa torquene.

**¶** Non satis erat e celo ira tonā / tis dei immortalis. homicidio. oportu / it etiam q̄ saxa atq; enee glandes in / iectis flammis horrifono tonitruo ia / cerentur. V̄ seua crudelitas adiuncta / superbie ipsos demones iam huma / na rabies imitatur. vt quod mitti so / let nubibus quodam ligneo instrumē / to cartareo e tartaribus nūc homini / bus emittitur.

**¶** Balistas habeo. **¶**

Cum cetera queq; arma sint inquieti / animi. hec 7 degeneris certa signa sūt / nec pacificis quidem grata 7 magna / nimis bellatoribus inuisa. communia / ignavis. quoq; inuictor sane aut pau / dus extitit aut p̄ditor.

**¶** Balistas multas habeo.

**¶** Thesaurus 7 metum perpēdi / afferre solet suo possessori 7 hostib9 / spem lucri simul etiam 7 audaciā bel / landi. Suis non alacer in illud belluz / eat. quo querere multum possit. nihil / amittere. Si namq; ad clarissima rez / exempla animum deflexeris ut de ec / clesie statu taceam. de quo idem est iu / dicium. Ipsos enim romanos videl / as dum pauperes erant. omniū gen / tium victores extitisse. Tunc quidez / unci incepisse. dum diuites sunt fac / ti. Ita quoq; ad aduentum diuitiaz / discessere virtutes. 7 victorie simulq;

opum comites Delicie subierunt. ac libidines. Inde enim scriptoꝝ tot que rele ⁊ de ecclesie statu tot gemitus sanctorum. Virtutum enim nutrix optima paupertas est. opulencia vicioꝝ. Non ergo gloriandum tibi de thesauro sed timendum magis. quia multos pauidos ⁊ imbelles. omnes timidos ⁊ superbos. Nullum vsq; virum fortem fecerunt diuicie. Quid etenim stulto pdest habere diuicias. cum sapiencia emere non possit.

**F**actus sum romanus imperator. **I**stud olim quiddam grā de fuit. sed quorsum res iam redierint patet intuenti. Ut detur intelligi quod sic tunc stultis ⁊ ignavis omnia committere quāta prudentia in quantum furorē quantum labor atq; diligentia. in quantum incidit corpore. ut non iam sic gaudii materia imperium romanum. sed fragilitatis humane ac variabilis fortune indicium.

**I**am ulcisci possum iniurias illatas. **N**on tibi ista uicilicet potestate sublimitas. Nam hoc non vindicte sed uenie materia est. vindicte enim eo quisq; est audior. quo uilioris ⁊ infirmioris est animi ⁊ uirium. In qua rennuisse iuuat illud factum principis Adriani hic cum factus esset imperator. presentato sibi quodam capitali inimico. graue ex hoc supplicium metuenti ait euasisti. Ignoscens sibi remisit offensam. Euasisti inquit uerbum sane generosum ac uere cesareum. Siue ergo rex sis seu imperator nihil minus tuum quam uindicta nihil magis quam clementia. Alioquin non rex es aut imperator. sed ut in fabulis legitur Leo coronatus.

**E**um utiq; imperator.

**C**larissimum quidem nomen sed durissimum officium. cum magna seruire difficile sit. Quid putas esse collapsa erigere. spersa colligere. recuperare deperdita ⁊ difformia reformare. Sane culturam deserti ruris a multis neglectam suscepisti. Multis enim egent arua dura. ligombus multis. arētia pratarium ⁊ fluentis. Ceterum a multis annis citra antecessores tui solo nomine contenti. labores tibi relinquere. Auellantur ergo spine. succidantur tribuli oportet. Depres extirpentur. pelle ocia. quia nullus erit tibi tepus feracum.

**I**am tibi erit saltem tranquillitas. **F**alsa te habet opinio. nunc minus rogo tamen ne in excelsum montem ut uentos ac fulgura euaderes ascendisti. Tibi si credas pabis te pati frigus. Nam etsi est uentus ⁊ algendum tibi esse scias.

**S**ummum imperium teneo totius mundi monarchiam. **S**olus uelim teneas ex hoc ⁊ maiora disces concupiscere. neq; aliquando ambitio conquiescit. Alexandro magno narratum fuisse legitur innumerabiles mundos Democritum posuisse. quod audito ingemiscens ait. Heu me miserum inquit. neq; ego unum possidere ualeo neq; conditioni mee subiugare queo. huic de secretoribus suis quiddam ait uere inquit. Alexander si diu naturam tui corporis cupiditati animi tui parem esse uoluissent. non te totus caperet orbis. quippe altera manu orientem contingeres. altera occidentem. Ignoras altas diu crescere arbores. ⁊ sepe una breui hora extirpari. Sculcus est qui earum fructus expectat. nec meritis altitudinem. uideat

ergo ne cacumen appetendo. ramos  
 prehendens decidas. moderatio te ex  
 tolle. minimarum etiam auium. leo p  
 da sepe fuit. Denique si deus es morta  
 libus beneficia dare debuisti. non sua  
 diripere. Si homo quid id quod es  
 te esse cogita. Stultum est enim eorum  
 meminisse propter que tui obliuiscel  
 ris. Ita et vos stulti homines et insen  
 sati. humane conditionis obliti. tamquam  
 immortales omnia concupiscitis. ac  
 uento glorie volatiles inflati tumetis  
 uanitate et aspectu oculorum gaudia  
 et sublimia penetratis. despiciatis ceteros  
 atque aliud quiddam quam estis vos  
 esse putatis. donec exitus vester tan  
 dem doceat quid fueritis. Expar  
 giscimini mortales uel aliquando clau  
 sos oculos aperite. nec semper falsis sic  
 caligat fulgoribus vestra metiamini  
 corpuscula vestra terrena estimare. cir  
 cumspicite angustias quibus estis circū  
 cepti quam caduci sitis. quam fragiles quam ex  
 itus incerti. et quam breues etiam quam tunc  
 quam fortes sitis. Assidue cum morte luc  
 tamini. citoque vincendi et forsan impro  
 uise. Cum ascendere putatis descendi  
 tis. Rucis cum stare uideamini. paupe  
 res estis et miseri cum putatis esse fel  
 ces. Sane nullum animal ut homo uir  
 rum suarum magis obliuiscatur. quam  
 prope semimortui regna sompniatis et im  
 peria. Totam enim terram hanc inhabi  
 tabilem respectu celi. vix punctum  
 esse probat Ischoloemus. cuius tamen  
 puncti centesimam partem. neque possi  
 dere ualeatis quam superbe in colendo pre  
 mitus alios mox premendi. non accē  
 ditis. quam nec ex toto uniuerso plura pos  
 sessuri sitis. quam frigentibus ac pallidif  
 uestris membris occupare ualebitis.  
 Exa nuncite insani. tumidi et elati. et

quod angustat natura ipsi animo lax  
 ace. immensa metiamini. terrena sola  
 cogitate. amate temporalia. eterna de  
 ridete. et in hoc momento rapidissimi /  
 mi temporis ridiculas insolentias  
 vestras implete. Hic iniurias ac rapi  
 nas. hinc spes anxias et vindictas hinc  
 honores uagos et cupidines inexplē  
 biles. hinc demum furores vestros.  
 Hinc regna principatus et imperia. hinc  
 classes et acies. hinc bella molimini.  
 Nec cum multum hic insaniueritis siue  
 impatores sitis. siue aratores. siue re  
 ges siue mendici. quid corpus uestrum  
 nisi putris terra. uita uestra nisi leuis  
 fumus est. qui mox aliquo tenui fla  
 tu pulsus esse desinet. Et sic tandem li  
 cet sero cognoscetis uitam hanc. exili  
 um non patriam exitisse. totumque  
 regni uestri et imperii falsum et inane  
 nomen.

**¶** Vlasci possum. hostis est in  
 manibus. **¶** Experimentum  
 tibi oblatum est an ire mancipium. uel  
 clementie sis amicus quod utrumque nisi  
 posses incertum esset. Stulti enim se  
 putant esse quod non sunt discunt ex  
 perti. Omnium enim rerum magistra  
 certissima ipsa experientia est. uerum  
 quid non possis nec quod libet. sed  
 quod licet et quod decet estimandum  
 est. ne forsan si tantum uelis quantum  
 potes. nil posse melius tibi fuerit.

**¶** Nihil mihi dulcius quam vlci  
 sci. **¶** Ipsa ira et inuidia uin  
 dicte comitibus nihil amarum est. quam  
 si dulces dixeris. dulcedo illa effera  
 est. uero indigna. propria beluarum ne  
 que tamen omnium sed premordacium  
 ac ferocium. Reuera nihil humanum  
 minus quam seuitia et feritas. Nihil eon  
 tra magis humanum quam misericordia

et lenitas. Nihilque tam contrarium quam  
 vindicta seu ultio cum genus vindi-  
 ctæ nobilissimum sit ignoscere ut ait Se-  
 neca. Quanto igitur satius est obliuisci  
 iniuriam quam vlcisci cum nulla salubrior sit  
 obliuio nulla honestior quam offensa. Hic  
 enim summus orator summo principi  
 summe laudi tribuit. quod nihil so-  
 lebat obliuisci nisi iniurie. Nihil quod  
 prohibet vnius persone laudem. Illi  
 vero ereptam ad plurimos perue-  
 nire. Id enim inter alia proprium ha-  
 bet animi bona. quæ sperfa non decres-  
 cant neque deperant. Igitur cum vlcis-  
 onis delectatio momentanea sit mi-  
 sericordia vero perpetua. nunc hodie  
 facito. quo delecteris semper. quia fir-  
 mior maiorque nulla delectatio est. quam  
 de puritate conscientie ac bene gesta-  
 rum rerum recordatione oritur. ut sa-  
 pientibus placet.

**H**onestum est vlcisci. **A**dul-  
 to honestius misereri. Adul-  
 tos quidem clementia. honesta vlcio  
 nullus. Nihil enim inter mortales ma-  
 gis necessarium. nihil quoque tam com-  
 mune quam venia. cum sit nemo super ter-  
 ram qui non peccet. nemo cui non opus  
 misericordia sit. qua negata quis tam  
 multos criminum extricabit nodos aut  
 diffucum. disruptumque. humane socie-  
 tatis fedus refarciet. Semp inter sese  
 homines. semperque in illos ira dei de-  
 scendit neque vllus licet aut penarum erit  
 finis. nunquam arma cessabunt. Si quoti-  
 ens peccat homines sua fulmina mit-  
 tat. Jupiter exiguo tempore in armis  
 erit. Neque poeta fulmina denique nec  
 honestas vlla contraria esse potest pa-  
 ti tanto bono. possunt quidem inter  
 se altericare vicia. Inter virtutes summa  
 semper concordia est.

**N**on iniurior nam licet vlcisci  
 a. **Q**uid refert an primus  
 pecces an vltimus. nec equum videtur  
 neque salutare. ut quod tu in alio im-  
 probas illud probes in teipso. vis me  
 dampnatam iam in hoste seuciam se-  
 qui ipse tu. Nunquid ei fieri cupis si-  
 milis. aut omnino dissimilis es. et illud  
 quod ille habet in se pessimum tuum  
 facere. sed neque ut ais licet vlcisci le-  
 gis quidem. mea est vlcio et ego retribu-  
 am. dicit dominus. defensio tamen si  
 moderata sit esse licita potest. vlcio  
 semper uerita. Sui se vindicare vult  
 a domino sentiet vindictam. verbum  
 prophete est. expectandum donec vin-  
 dicet ille quem dominus offensus. et of-  
 fendentis. Da inquit ire spacium. da  
 consilio tempus. differt quidem. cunc-  
 ta mala ministrat impetui. aut cito ira  
 desinet senties. aut lentescet. breuis et  
 enim hora fedat iratus. Synonymo  
 si peccatus vlcisci uelles. preuidendum  
 tibi foret. ne te potius quam hostem tuum  
 lederes. cui forsan corpus. aut opes  
 tibi uero animum corporis. aut famam  
 maxima bona. offendesque vno actu  
 multos. Ut enim sepe experimur una  
 iniuria innumerabiles facit hostes.  
 Quanto satius est amicum querere.  
 quam occidere hostem. utrumque enim nulla  
 arte melius faceres. quam cum vlcisci possis  
 parcere. aptissimum namque ad collendum  
 hostes instrumentum lenitas est. Ecce  
 rum mors quam paras hosti forsan  
 sine vlllo crimine tuo ei preparata est.  
 Quid uuat fatum. fatum properat. et  
 impellere. et morituri sanguine. mori-  
 turas. manus inficere. non tantum scel-  
 lestum sed et superuacuum est. impie-  
 tate tua. propinquum et festinans tem-  
 pus arcescere. quod etsi ualde uelis

nlla possis potestate repellere uel dif-  
ferre. Quanto satius ergo q̄ roq̄ trāgl  
lius ac salubrius ille integer ac illesus  
tu siccus ⁊ innocēs. q̄ crucēq̄ uterq̄ ⁊  
tu noxius migres hinc.

**T** Vicionis angor stimulus.

**E** Obsta piis cogitationibus ⁊  
exemplis que te in partem meliorem  
inclinare possunt. Et in primis vite  
breuitas iuxta illud. Admemento no-  
uissimorum tuorum. ⁊ desine imita-  
ri. Nihil enim magis inimicitias alie  
q̄ conditionis obliuio. Oppone tibi  
insuper illos. qui suis hostibus etiaz  
fauentes fuere. ⁊ ex aduerso illos qui  
cessis mēbratim hostibus ultro spirā-  
tes rabiem. in non sensura cadauera  
seuiere. deinde tecum elige quibz simi-  
lis malis haberi. Insuper non cācum  
actus sed ⁊ uerba confer. quia nō cre-  
dulitatis pars in uerbis est. Crudelis  
nāq̄ pes crudelis manus. sed lingua  
crudelissima. Sepe enim seuitiam ani-  
mi quā non equauerat manus. lingua  
transcendit. illa optima crudelitatis  
⁊ clementie testis est. Propone ergo  
tibi duorum uoces. Adriani principis  
scz superius memorati. ac Tyberii. p-  
mus nāq̄ presentato sibi emulo qui  
etiam capitale contra eum commise-  
rat crimen ait euasisti. Secundy uero  
audiens emulū quēdam suū sibi inie-  
cisse manus ait. Carmiliy me euasit.  
Sane uox ferox. ⁊ si dici potest auc-  
tore suo ferocior. Quid putas uisita-  
ti supplicii mente circūuoluit. En duo  
stac⁹ uir⁹. Ambo enī imperatores Ro-  
mani sed diuersi animi. q̄ uariū uno  
⁊ eodem uerbo uisū sunt. primus etiā  
pñā ait. Euasisti. Alius uero absenti  
ait. Euasit me carmilus. Sic emz no-  
men habebat iste. Ille hosti uita⁹ do-

nauit. Iste etiam mortem inuidit. Eli-  
ge nunc illud. aut tranquillū uerbum  
Adriani. uere principis. aut illud uer-  
bum immane carnificis. puto satiz nē  
fallor iudicabis ignoscere q̄ ulesci.  
Adultos enim vindicasse penituit. ne  
mini peccasse. quia sepe multum tēpo-  
ris ⁊ periculi ulesio sibi assumit. ⁊ dū  
una sequitur q̄ plurimis se obicit in /  
iuris. Occurrit iam memorie rex ille  
macedo. Iphippus. Hunc enim quid-  
miles sup grauter offenderat. I gno-  
uit tamen ignoscenci. quod quid egre  
tulerunt alii milites dicentes per hoc  
occasionem dari alius ad rebellādum  
ei. Subus rex. Si inquit in corpore  
uestro membrum aliquod infirmū eēt  
An abscedi uelletis illud uel curari.  
Curari inquit. nos ergo inqt cum  
sumus reipublice caput. uos at cor-  
pus cuius iste unum membrum est.  
potius enim sanandum arbitramur.  
q̄ per sententiam mortis abscedendū  
Sed quid de Theodosio nostro di-  
cam qui cum summus imperator esset  
ac dominus omnium. grande benefi-  
cium putabat se accipere cum ignosce-  
re rogaretur tunc erat. ppior uenie cū  
commotio maior esset iracundie. In  
eo nāq̄ optatur quod in aliis timet  
scz irasci. hoc remedium erat reoz qui  
cum super omnes haberet potestates  
tāq̄ parens rogari malebat. ut homo  
q̄ punire ut iudex. Iudex utiq̄. pius  
iudex equitatis non pene arbiter qui  
nulli ueniam negauit. ut scribitur cul-  
pam confitenti.

**T** Cathedram pastorez adep-  
tus sum. **E** De tempestate ad  
portum fugi solet. tu de portu ad tē-  
pestatem pergis. mirus nauca es. Sa-  
ne non parue fiducia est. opē pollicent

decertantibus. consilia dubiosis. lu-  
men cecis salutem egris. requiez fessis  
spem deiectis. prestare refrigerium af-  
fluctis. mestis consolationem. Iterq;  
monstrare errantibus. Numeros sup-  
ponere cadentibus. pstratis dare dex-  
teram. magna hec si fiant. parua si p-  
mittantur. Ponderande ergo tibi vi-  
res sunt. aut computandi sumptus. pri-  
mum si tam uigil sis ad curam. q̄ ala-  
cer ad cathedram. Si non tam pdes-  
se. q̄ preesse desideras. si non lanā s;  
oues. non datum sed fructum queras  
te felicem dicam. horum enim numer-  
us paruus est. Sane si raritas rerum  
precium imponit. nihil in ecclesia ho-  
die preciosius bono pastore. quia ni-  
hil rarius. Rara quidem hec auis in  
terra ad instar fencis. Si minus qui-  
dem altior potius q̄ melior esse que-  
ris. non premium sed supplicium esse  
expecta. Pertinendumq; tibi. ne qui-  
sic primas cathedras appetisti. cōtin-  
gat carere secundis. duz cathedra hec  
que nunc honoris est et leticie fiat ti-  
bi cathedra pestilencie quando tibi  
atq; multis aliis occasio fuerit ru-  
ne.

**¶** Ascendi ad prelaturam.

**¶** Nonnullis obprobrium ru-  
ne. supplicium multis omnibus vero  
labor est ascendere. Difficiles nāq; et  
lubrici. ascensuum humanorum gra-  
dus sunt. tremulus vertex ibi anxie o-  
sistitur et horrendum semper precipi-  
tium cum inde repentinus sepe fit de-  
scensus. Sed quo ascēdisti tramite vi-  
deto. an ambitionis. an cupiditatis  
utrobicq; ad laborem duceris aut mi-  
seriaz. Idcirco fortes tibi humeri aut  
fortis sit ambitio oportet. eo animū  
cogens. ubi sibi futurum malum pre-

riterit. Berge enim quo uolueris  
uel te miserum scias. uel ex libero ser-  
uum.

**¶** Ascendi tamen.

**¶** Forsan descendisti. Omnis enim emi-  
nencis uite huius status ruina est uel  
precipitium. deiecisti inquit eos duz  
alleuarentur. Nunquid qui extollūt  
se humiliantur. dum paruis crescūt re-  
bus. maximis defraudantur qui ex-  
terius rebus multiplicantur. interius  
bonis carent ac priuantur. qui uani-  
tate pleni. fastu turgidi foris dilata-  
tur. Inuis ueritate uacui repleti uiciis  
omni uirtute denodantur. Sic q̄ sese  
fallentium innumerabilis turba est.  
Deniq; solet apud indignos mores cū  
potest te crescere supercilium atq; tu-  
mor mentis. Hinc grandi uisu se mag-  
nificant uidentes omne sublime. uisi  
sunt oculis insipientium splendere.  
cuz apud ueros rei iudices sibus sine  
et sibula. ac prudēti animo facti in de-  
risum et quo maiores sunt in suis ocu-  
lis eo minores sunt in corde aliorum  
Hinc et uerus sapiens stultum uidens  
positum in potestate sublimi statim  
maldixit pulchritudini eius. Vidit  
David eum exaltatum sicut cedros li-  
bani et mox quesuit nec est inuētes lo-  
cus eius. Sic enim stultoꝝ et prauoꝝ  
status casus est. et dū ascendisse putat  
iacent. et quo se altius efferunt. eo ual-  
lious deiciuntur. Jam non ad culmi-  
na rerum iniustos creuisse queror. tol-  
luntur in altum ut lapsu grauiore ru-  
ant (uermum poete est) Cauenduz er-  
go tibi talis forsā finis imminet tibi  
nisi uela contrabas. unde Diuidius  
Sepe mali florent ut plus sua crimi-  
na plorent.

**¶** Episcopale dignitatē a peccis

sum. **E** Nobilior sane contemp-  
 tionis huius erat q̄ adeptio eius  
 Acquisisse enim fortune ē fortitudinis  
 cōtempisse. Ep̄alem tamen dignitatē  
 venerabilem quis ignorat. ac officiū  
 gloriosum si tamen tanta sollicitudine  
 impleretur. quanta ambitione petitur  
 atq; possidetur. utiq; diligerentur ut  
 patres. ut domini. ut sancti colerent.  
 Deniq; si exactionib; p̄cerent. si ex ani-  
 mo proicerent quicquid p̄uenit. ex ca-  
 lumpnia si non sic omnem questū pu-  
 tarent pietatē. si utiq; pauperes sine-  
 rent in labore manū in sudore vulcu-  
 um in tremore genuum panem suum  
 manducare. Nunc quidē eorum fame  
 replent̄ platorum horrea eorum. sicut re-  
 dūdant corcularia eorum. nuditate p̄-  
 tice fulgent manice turgent. habundā-  
 ciam p̄mptuaria ac inopia eorum cumula-  
 tur. eraria deaurantur. calcaria omnia  
 duplicantur. foret forsā intollerabi-  
 lior iniuria. Si cactus caseum comme-  
 deret. arceret saltem mures. Nunc au-  
 tem residuum eruce comedit. locusta  
 Residuum locuste comedit. brucus.  
 Residuum bruci rubigo cōsumit. Nulla au-  
 tem fera tot insidias habet. Nulla autē  
 tot laqueos. nullus quoq; piscis tot  
 hamos. quot habet hodie pauperū  
 vita venatores. Suid tales pontifi-  
 ces et prelati (ne pilati dixerit) nisi mal-  
 lei bonorum sunt. ac flagella subdi-  
 torum. pro ones sine pudore. ac fu-  
 res sine timore. timent enim isti. illi tu-  
 ment. Metuunt quid laqueos legis  
 fures. Isti vero quicquid agant legē  
 vocant. Suid enim iniquius esse po-  
 test. q̄ iusticie verbis dampnare iusti-  
 ciam. Innocentie armis occidere inno-  
 centiam ipsam. At legem lege perime-  
 re. Alios cogere ad legem. et legem ip-

sam primi deserere. quippe cōtra chri-  
 stos domini. Sane non est qui istud  
 nesciat. non est qui succurrat. non ē q̄  
 uel mutire audeat. Sed iudicabit so-  
 lus ille qui sedet super Cherubim et in-  
 tuetur abyssos. cuius iudicia occulta  
 et ideo magis timenda. defendz quo-  
 q; causam pauperum suorum. dū sta-  
 bunt in magna constantia. aduersus  
 eos qui se angustiauerunt et abstulere  
 labores eorum. Quis q̄ grauis cōtra eos  
 tunc populi querela audietur. quorū  
 vixere stipendiis. nec diluere peccata  
 Contra illos dico qui nunc incedunt  
 purpurati. qui tanto fastu ingrediun-  
 tur domum domini p̄op̄atice impin-  
 guati. dilatati. honorati de bonis do-  
 mini. cui tamen ipsi neq; honorez de-  
 ferunt neq; impendunt amorem. Sed  
 absq; villo timore. aut remorsu de la-  
 queis peccatorum lasciuunt. et bibūt  
 sudorem alienoz. qui in sanguine pau-  
 perum affluunt delicis. de lanceato  
 christi pectore saginantur. de sacris  
 fluentis sanguinis et aque superbiunt  
 Incrassantur de laboribus miserorū  
 sudant agricolae. putant vinctores et  
 fodunt. Ceteri victum acquirunt. et  
 cibum cum labore. Isti vero delicati  
 fructum terre comedunt absq; pre-  
 cio. vorant lac mel et similia. viuunt  
 tritico. sanguinez vix bibunt meracis-  
 simum. madent delicis. copūs afflu-  
 unt ociosi. Quis patres quo pergite. odi-  
 um. uestrum periculum attendite. duz  
 licet timete precipitium. Suid vane  
 leticie. qd̄ false delicie. cecos vestros  
 oculos sic oblectant. quib; tam gra-  
 ue mercamini iudicium tā strictos vos  
 ipsos obligatis rationi. vbi de singu-  
 lis exigemini ad minimum quadran-  
 tem. Nonne sciēt inqt̄ psal. Omnes

qui operantur iniquitatem. qui deo-  
rant plebem meam sicut escam panis  
Nā nūc ergo oculos quos culpa clau-  
dit aperite cum tempus ē lugere. Ben-  
sate qualia minatur deus ī scripturis  
quas quotidie legitis illis in futuro  
seculo q in presenti se non corrigunt  
Redite preuaricatores ad cor. redi-  
te adhuc enim dies est. In asperatōis  
ad asperiora tenditis sed ne asperi-  
ma incurratis subsistite. Ne illa q nūc  
in deliciis comeditis. cito in tormē-  
tis euomatis. Vnde Criso. Adior in-  
quit si quem saluari contigerit istorū  
prelatoꝝ. in tantis minis. ac in tanta  
pigricia. Hinc enim legimus q̄ wilhel-  
mus peronen. prior clareuallis electi-  
oni sue in ep̄m tornacen. consentire rē-  
nuens. post breue tempus defunctus  
apparuit cuidam graui viro ac sibi se-  
cretissimo monacho domus illius.  
A quo quid requisitus an sibi aliquid  
obstiterit q̄ non adhibuerat assensuz  
electioni. ait nullomodo. domny de-  
us inquit mibi dixit. Si fuisset de nu-  
mero prelatorum fuisset forsan de  
numero dāpnatorum. A diciteq̄ vnū  
quod facis nos terrere dēt. Hodie in-  
quit ad talem statum deuenit ecclesia  
q̄ nisi per malos regi digna est. vnde  
sermo noster liberior paululum dep̄-  
mendus est. discas igitur ut te nesci-  
as. te nescientez cognoscas. ex hoc co-  
gnoscas ut timeas. timeas ob id vt  
humilieris. humilieris equidem vt in-  
te nō presumas. enimvero non in te p̄-  
sumas. ut cōditoris tui auxiliuz non  
aufugas. quoniam obiurgatōis ver-  
banon pderunt obstinatis. modestif-  
nero dulcis exhortatio suffecerit. Ne-  
q̄ enim de omnibus prelatis loqui /  
mur. sed de multis. vitam seu mores

dampnamus non personam. Tu vel-  
ro qui pontificium non suppliciu co-  
gitas. sic assensum appetis. q̄ non ti-  
mes precipitium. videto ista ne prius  
q̄ credas sentias. hoc vnuz tene. hoc  
morde. quia salubrius tibi fuerat hu-  
miliari cum humilibus. q̄ sic paupe-  
rum spolia precia peccatorum egen-  
tia patrimonia diriperet. diuidere cū  
superbis.

**¶** Summus pontifex sum.

**¶** Verum enim est dictum illud  
matematis quod docuit in eculo.  
D inquit altitudo. attonita habet sū-  
ma uir magne prudentie. nisi eum feli-  
citas eneruasset. Nullis enim honori-  
bus lenitur sed accenditur ambitō. an-  
ignoras q̄ quo mare altis. et quo plu-  
res venti. eo sit et periculosior tempes-  
tas. Porro aderunt et qui te colant  
seruiant. adorant. honorentq̄. Erunt  
ex aduerso qui p̄pris omissis. in te  
oculos figant. et te nocent lacerent. et  
iudicent. Erunt etiam qui tuos mo-  
res arguant. verba detorqueant. del-  
trabant fame. tuam uitam carpant.  
et q̄ iuste nouit ille qui nihil ignorat  
Quicquid tamen mali vsq̄quaq̄ erit  
quasi de fonte vmco te p̄disse dicent  
discordiarum populi. scelerum omni-  
um vnus ipse tu eris cā. Quomodo  
inquent ecclesie corpus sanuz esse po-  
terit cum egrum caput sit et languidū  
Est ne igitur tibi queso tanti vel au-  
reum poculum. aut purpureum cubi-  
le aut geminus vertex. vt getis et fa-  
me precio queri velint.

**¶** Sum romanus pontifex.

**¶** Quanto locus altior tāto ca-  
sus grauior esse solet. vix ex alto des-  
cenditur absq̄ periculo uel labore.  
Cauē ne te cum psal. cātare contingat

Eleuās allisisti me. dies mei sicut vmbra  
 pretereunt. Igitur modestus cura  
 descendere. Ex omnium nāq; mortali  
 fastigio. nemo descendendum eē du  
 bicat. Sed hoc interest q; bonorū est  
 descensus. precipitium reliquorum.  
 In dignitate positus ita preesse non  
 debeas. vt de potestate domini gau  
 deas. sed vt onus non honor tibi de  
 lectat. Nam qui ita presunt vt gaude  
 ant de potestate domini non ponti  
 fices. sed luciferiani sunt. hū magis p  
 esse appetunt q; pdesse. non enim ani  
 marum fructum. sed temporale lucrū  
 non celestem gloriam sed terrenū ho  
 norem queritant. Illi vero attestante  
 euangelio. Receperunt mercedem su  
 am.

**T**eneo sedem romani pontifi  
 cis. **N**on diu quid. breuis  
 enim vita hominū. breuior tamē prin  
 cipum. pontificum breuissima. prop  
 ter pondus vastantium curarum. Sz  
 metas pontificis romani tempore an  
 gustat. eo q; ad hoc culmē nisi admo  
 dum fessa peruenit. Sed versa ⁊ reuer  
 sa vt libet rem tantum hodie experi  
 tam. in ea quicquid inuenitur aut du  
 rum senties esse aut inane. vt non in  
 merito quid pontifices romani victi  
 rerum tedio. non aliud supplicium q;  
 felicitatem suis hostibus optaue  
 re.

**A**plicem summe dignitatis ad  
 eptus sum. **S**olebāt primi ex  
 hoc statu peti ad martirium. hodie se  
 uocari ad delicias putant. hinc certa  
 tum locus iste vt terminus appetitur.  
 ⁊ quod turpius est blandicis ac mē  
 dacus bono viro indignis artibus.  
 sed adeo cōibus vt iam hec fere vni  
 ca sit in altum via In tantum iam re

frigit caritas. Vanitas imperat ex  
 creuit feda mater ambitō ōnia agere  
 iubens omnia pati. hec est enim que  
 stultos ponit in sublimi ac sapientes  
 sedere facit deorsum. hec speculatores  
 cecos statuit. ⁊ precones mutos. impe  
 ritis imperia. pitis pericula. statera  
 dolosa ac dolorosa distribuens. hec  
 suppedicat virtutes. pcutit leges. subi  
 cit mores. hec vicia cuncta inronisat  
 Hec demum nūq; contenta magnis.  
 sed maiora semper appetit tam solli  
 cita. ne quem ante se. q; ne post se ali  
 os videat. que cum prima semper es  
 se cupit. se dolet esse secundaz. Quod  
 iam demonstrant hec duo monstrant  
 presenti. Sum papa inquit iste nō tu  
 sed ego ait ille. Isti sunt qui turbant  
 hodie mundum. haur dubiuz. nisi tu  
 mor oculos obstrueret luce claris cer  
 nerent. quod sit indecens ⁊ ceca lis is  
 ta. huius honoris onerisq; contentio  
 persimilia quidem nauicis certantibus  
 in mari. quis eorum potissimum na  
 uim gubernare debeat. V q; altioris  
 ⁊ felicioris forsan animi erat et hinc  
 ille. qui oblata sibi ueste iperiali dix  
 it. V pannum inquit nobilem. potius  
 q; felicem. Si quis attenderit. quātis  
 sollicitudinibus ⁊ sudoribus. quātis  
 periculis ⁊ laboribus referta. nec in  
 luto iacentem tollet. Verum viri iste  
 dominandi ardore tantum estuāt cā  
 tog uolatis glorie trabuntur appet  
 itu. q; etiam tediosa delectant. leuigā  
 tur graua. amara queq; dulcescunt.  
 Sicut enim nihil graue animo aman  
 ti. ita ⁊ ambizioso nihil est difficile.  
 nec sperandū q; vexatio illa dare pos  
 sit intellectum. Guippe sub sentibus de  
 licias computant. insuper cor induc  
 runt pbaraonicum. qd nlla opūctōe

scinditur. miseratione nulla mollicur  
 nullius mouetur precibus. nullis con-  
 filiis acquiescet. Non timet deus. neq;  
 homines reueretur. Nulla enim huma-  
 na sapientia uel quantacūq; amonitō  
 nis industria. quibus uel marmorea  
 pectora emolliri possent apud eos p̄  
 ualere. Obstruunt aures. obdurāt cor  
 auertunt scapulam reuertentem. Si q̄  
 eorum de unione uerbum ab aliquo  
 audierit irascitur. uiricetur. indignatur  
 bene cum illo agitur. si illesus euadat  
 Si liceat paucis cū dentibus inde re-  
 uerti. Sic quoq; error it in longū. sic  
 animum p̄tinatia ligat. ut qui tenet te-  
 neat donec de medio fiat. dic ergo do-  
 mine ut lapides isti panes fiant. So-  
 lus enim facere potes de istis lapidi-  
 bus filios Abrabe. leua manus tuas  
 in superbia eorum que ascendit sem-  
 per. hos truncos in uiles. hec ydola  
 duo dissipet. ⁊ euellas. ac mitte no-  
 bis saluatorem ne dampnabile fas-  
 ma istud altius radicatum. iam pene  
 lustris sex firmatum. cuius discidio gre-  
 corum. usq; in finem perducatur. Vi-  
 deat forsan os in celum ponere. s; est  
 audax dolor ⁊ indignatio loquax.  
 Estu doloris etenim rapior. ac animi  
 feruore incalesco. Ingerit enim se bal-  
 bundans materia lacrimarum. Nihil  
 habeo quod prestare possūm patri.  
 nisi gemitum ⁊ querelas miserum reli-  
 ctum sit. Suis nāq; tanto predictis in-  
 genio aut eloquio tanto decoratis. q̄  
 erumpnas exprimere sufficiat. Angus-  
 tias ⁊ calamitates quas sustinet eccle-  
 sia ⁊ sustinuit. Ecclesia dico sanctorū  
 ad quorum viscera illud p̄inet apo-  
 stoli. Suis infirmatur ⁊ ego nō infir-  
 mor. Suis scandalisatur ⁊ ego non  
 vror. Non ecclesia purpuratorum.